¹²¹ Ps. (G) 102,9.

¹²² Eccles. 3,1.

¹²³ Isai. 49,8.

¹²⁴ Luc. 11,21.

¹²⁵ Matth. 3,10.

¹²⁶ Joh. 12,31.

¹²⁷ Ps. (G) 37,18.

¹²⁸ Hebr. 6,18–19.

¹²⁹ Ps. (G) 110,9.

¹³⁰ Isai. 38,3 und öfter.

¹³¹ Johannes von Salisbury, Policraticus, V 15, ed. WEBB 1, S. 575.

¹³² Ebd.

¹³³ Ov. rem. 91. WALTHER, Proverbia 3, S. 956 Nr. 18.

¹³⁴ WALTHER, Proverbia 1, S. 1027 Nr. 36.

¹³⁵ WALTHER, Proverbia 2, S. 47 Nr. 52.

¹³⁶ Ecclus. 19,1.

„*Qui spernit modica, paulatim decidet.*“ Et dictum aliter ad hunc transferat intellectum¹³⁷: „*Vitasti grandia, cave, ne obruaris arena.*“

Circa hec et maiora verbis opus est potius quam scriptura, et argumentosis apibus ad flores colligendos emissis, si vento quatiuntur aut imbribus, non melius potest consuli, quam quod acceleratis passibus ad suum alveum revertantur. Sed in hiis omnibus, cum particularium consideratio certa lege limitari non possit, negotiatoris prudentie plurima relinquuntur.

148.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn, einigen Adligen aus Avignon und Arles, die in Rom in Armut geraten seien, die Heimkehr zu ermöglichen.

1266 Februar 16, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Quia iuxta sapientis sententiam *firmatur clementia thronus regis*¹³⁸, decet te, fili carissime, pietatis abundare visceribus et presertim ad illos, qui tibi fideliter obsequentes semet ipsos dederunt periculis continuare parati, quod ceperant, si paupertas extrema non premeret, quam non induxit incuria, non prodiga rerum consumptio, sed potius casualis eventus, qui nec vitari potuit nec humano consilio previderi. Cum igitur quidam Avinionenses et Arelatenses boni et nobiles sint in Urbe, qui equis, quos adduxerant, vel morte sublatis vel ob vite necessitatem distractis res suas alias necessario vendiderunt et hodie, ut didicimus, sua distrahunt vestimenta, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus eis compatiens, si, quod credimus, eis subvenire non potes, des saltem redeundi licentiam, ne cogantur cum suo et suorum opprobrio tueque maiestatis iniuria mendicare.

Datum Perusii, XIII Kalendas Martii, anno II.

149.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: schlägt die Bitte aus, seine Ehe mit Teresia aufzulösen.

1266 Februar 17, Perugia

Carissimo in Christo filio regi Aragonum illustri.

Quanto personam tuam affectu sinceriore diligimus, tanto familiarius te corripimus illius sententie memores, qua monstratur *diligere pater filium, quem salubriter corripit*, et *odire* convincitur vice versa, qui corripienda dissimulans *parcit virge*¹³⁹. Sane, cum inter alios mundi principes, quos litteralis scientia non instruxit, te Dominus excellenter ingenio naturali dotaverit et experientia multa didiceris et libenter audieris sapientum sententias et tenaci memorie commendaveris, miramur plurimum, qua licentia, quo instinctu nobis petitionem obtuleris Deo contrariam, abominabilem angelis et hominibus monstruosam. Non enim credere debuisti, quod verum matrimonium vellemus dissolvere vel coniunctionis illicite pollui participio ex consensu. Scire quidem

¹³⁷ Petrus Cantor, Verbum abbreviatum, II 35, ed. BOUTRY, S. 738.

¹³⁸ Prov. 20,28, 29,14.

¹³⁹ Prov. 3,12, 13,24.

ab olim te credimus, quod, cum nobilem mulierem Terisiam per verba de futuro, prout tua littera continet, desponsasti, licet verum non fuerit matrimonium, sic tamen initiatum extitit, ut verum et consummatum fieret carnali copula subsecuta. *Quos ergo Deus coniunxit*, Dei vicarius quomodo *separaret*¹⁴⁰? Absit a nobis hoc scelus, ut leges Domini violemus et, ut hominibus placeamus, creatorem et redemptorem hominum offendamus. Quod si inter te et ipsam matrimonium nullum esset, istam, quam superinducere tibi placuit, aut in uxorem aut in pelicem elegisti. Si uxorem habere volebas, quam spuriam confiteris, et hanc in tua gloria ponere maculam minime verebaris, numquam credere debuisti, quod ad tui culminis tam vile, tam ignobile precipitium impenderemus suffragium dispensando. Quod si tibi concubinatum ipsius elegeras, nec colorem habuit nec saporem regia postulatio, cum sperare non debeas auctorem fieri turpitudinis Iesu Christi vicarium omnia turpia detestantem. Si queris forsitan, quid tibi faciendum incumbat, cum sine corporis tui periculo prime cohabitare non possis, satis est in promptu responsio: „Sustine manum Domini et, quod fortuitus casus induxit, culpe non imputes patientis.“ An credis, quod, si omnes regine per mundi climata constitute leprose fierent, daremus regibus ob hanc causam licentiam cum aliis mulieribus contrahendi? Scias pro certo, quod omnes et singuli parerentur repulsam, etiamsi domus regie nulla prole superstita in radice prorsus arescerent et in ramis.

Eapropter, fili carissime, Deum habens pre oculis et illum benignissimum regem Francie, cum quo tuam amicitiam copulasti, tibi statuens in exemplum vide, quantum in diebus tuis processeris, vide beneficia, que de manu Altissimi recepisti, vide crucem, quam tuis humeris affixisti, vide bellorum discrimina, quibus te multum animose committis. Et, ne addas incestui adulterium, cum ex hoc et bona, que agis, tibi reddas sterilia et iram Domini in die iusti iudicii thesaurizes, nec te dicas continere non posse, nam dudum perempta est hec querela. Quomodo enim iustus et rectus Dominus indiceret omnibus ab illicito coitu continentiam, si vel unus posset obicere preceptum impossibile non debere servari? Sed mos est omnium peccatorum, sicut dicit beatus Ieronimus, ut *ad sui excusationem erroris non posse* ponant in causa, cum sit nolle tantum in culpa¹⁴¹. Iuste igitur tuum in hac parte desiderium implere nolumus contra Deum, qui in licitis et honestis, cum necessitas vel utilitas exigit, tibi nos reddimus favorabiles et benignos.

Datum Perusii, XIII Kalendas Martii, anno II.

150.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: erlaubt ihm, den Kirchenzehnten ein Jahr über seinen Krieg gegen die Mauren hinaus einzuziehen.

1266 Februar 17, Perugia

Eidem.

Cum crassantibus in Yspanos christicolos perfidis Sarracenis accensus zelo fidei pro negotio laboraveris et labores continue Crucifixi multis ob hoc oneratus expensis, quas bellice res desiderant, que nonnumquam regum thesauros exhauriunt, quantumcumque fuerint opulenti, volumus et concedimus, ut concessam tibi in certis regionibus decimam ad triennium, si tantum protraheretur negotium, habeas integre per annum insistendo negotio, etiamsi ulterius minime tenderetur, in omnibus aliis litterarum nostrarum forma servata, quas ad venerabiles fratres

¹⁴⁰ Matth. 19,6.

¹⁴¹ Vgl. Hieronymus, Commentarii in Malachiam 2, ed. MIGNE PL 25, Sp. 1552.

nostros archiepiscopum Terraconensem et episcopum Valentinum direximus super decima memorata.

Datum *ut supra in proxima*.

151.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: hält ihn an, darauf zu achten, daß ehemaligen Gegnern der römischen Kirche, die Einsicht gezeigt hätten, von ihm oder den Machthabern in der Mark Ancona keine unangemessenen Bedingungen auferlegt würden.

1266 Februar 20, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Nosti, fili, quantum expenderit nostro et predecessoris nostri temporibus ecclesia Romana in volubili Marchia quibusque fuerit oneribus aggravata, quamobrem in hoc *tempore acceptabili*¹⁴² vigilandum est nobis et tibi, ut et nostra procuretur indempnitas et malorum edometur audacia et in paucis fidelibus fides quantumlibet modica nutriatur. Sane postulantibus Marchianis, ut et perfidi punirentur et fidelibus super dampnis eis illatis provisio fieret, oportuna nostra fuit responsio, quod sciremus per te prius condicionem provincie culpasque delinquentium et, prout equitas suaderet nec misericordiam prorsus evacuans nec iustitiam usquequaque dissolvens, cum tuo et aliorum fratrum nostrorum consilio viam Deo acceptam et universis utilem sequeremur. Tu ergo, quem experientia docuit de negotii circumstantiis, caute in omnibus ambulans vide, ne condiciones reversuris aut reversis concedas, que nostram contrahant libertatem. Et, cum universa diligenter apprehenderis, certiorabis nos de singulis et nostram postmodum vel recipies per epistolam vel per nuntium audies voluntatem. Illud quidem placere non potest, quod ad beneplacitum Marchianorum, quantumcumque fideles fuerint, in puniendis procedatur excessibus, sed simpliciter redeuntes recipias absque pacto. Nec permittas ab ipsis fidelibus in personis vel rebus dampnificari reversos, sed nostrum in omnibus expectetur iudicium circa ista, quod de tuo consilio pre omnibus aliis volumus et proponimus moderari.

Datum Perusii, X Kalendas Martii, anno II.

152.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: gebietet ihm nach Unterrichtung über die Ladung Manfreds (von Sizilien) und des Markgrafen Oberto Pelavicini seinen Rat zu erteilen, wie im Falle Manfreds zu verfahren sei.

1266 Februar 21, Perugia

¹⁴² 2. Cor. 6,2.

Eidem.

Vidisti pariter et audisti multos processus habitos predecessorum nostrorum tempore contra viros licet genere nobiles, tamen moribus pestilentes M(anfredum) quondam principem Tarentinum et Ubertum Pelavicinum marchionem eiusdem socium et sequacem. Nos sane licet immeriti ad apicem apostolatus assumpti dictis processibus evolutis, quamvis eorundem evidens contumacia multis solidata contemptibus non tam humanitatis gratiam quam vindicte rigorem exposceret, experiri tamen volentes, an fidei radix aliqua in dictis contumacibus remansisset, terminos eis dedimus competentes, in quibus se nostro conspectui per se vel per procuratores idoneos presentarent super hereseos crimine, de quo dudum suspecti fuerant, iustam sententiam audituri, nisi forsitan infra eosdem terminos suam possent et vellent innocentiam congrua purgatione monstrare, quod si velle et posse se dicerent, eisdem personaliter venientibus obtulimus securitatem plenariam ad nostram presentiam accedentibus, morantibus inibi et exinde recedentibus, et specialiter de carissimo in Christo filio nostro C(arolo) rege Sicilie illustri, dum tamen eam requirerent tempore oportuno. Verum in novissimo termino dicto Manfredo prefixo, scilicet in festo Purificationis beate Virginis proxime iam transacto, vel infra eundem terminum dictus M(anfredus) non venit, sed misit duos procuratores ad offerendam purgationem, quam alias per se fecerat, et suam absentiam excusandam et predecessoris nostri processus per quasdam calumpnias impugnandos. Et tandem nobis ac nostris fratribus exitit manifestum dictum M(anfredum) in novam contumaciam incidisse. Dicitur vero Ubertus in huius initio Quadragesime termino peremptorio sibi dato nec venit nec procuratorem misit nec excusatorem simplicem utpote contemptor notorius sedis huiusmodi. Cumque de ferenda contra eos sententia ageretur et omnes concorditer dicerent dictum Ubertum posse et debere pro meritis velut hereticum condempnari, cum ex iustis causis diu fuerit de heretica pravitate suspectus et forma generalis concilii servata fuerit circa ipsum, de Manfredo ceperunt aliqui dubitare, an scilicet ex eo, quod multo tempore ecclesie claves contempserat, orta sit illa suspicio, de qua concilium loquitur generale. Unde variis varia sententibus, aliis omnibus iam auditis tuum consilium expectamus discretioni tue per apostolica scripta mandantes, quatenus, quod tibi videbitur, nobis rescribere non postponas. Hiis autem questionibus respondebis, an scilicet excusari possit M(anfredi) absentia personalis propter hostem in ianuis constitutum, quem posset non hostem facere, si, quod male possidet, bene dimitteret et consulte, item, cum petierit ad se mitti cardinales vel alios, coram quibus purgare se debeat, an sit ei hec gratia facienda, item an ex hiis, que acta sunt contra ipsum te in curia existente, possit amodo condempnari, item an expediat, etiamsi liceret, item, si licet et expedit, qualis sententia sit ferenda.

Datum Perusti, IX Kalendas Martii, anno II.

153.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: gebietet ihm erneut, eigenmächtige Übergriffe der Machthaber in der Mark Ancona auf ehemalige Gegner der römischen Kirche zu unterbinden; gebietet ihm weiterhin, die Unterwerfung von Fossombrone ohne Rücksicht auf Fano anzunehmen.

1266 Februar 24, Perugia

Eidem.

Audimus cotidie, que non placent, vel, si vera sunt, quia mala vel, si mendacia sunt, quia falsa, que tamen in dubio tibi scribimus, ut advertas, quid te facere deceat et expediat et quid nobis debeas respondere. Dicitur quidem nobis, quod sic te in manus aliquorum de Marchia contulisti, ut ex eorum arbitrio pendeat tui tota censura iudicii, qui, quos volunt, occidunt et spoliant, vulnerant et affligunt, redemptiones ab eis recipiunt, nec prodest tui tutela presidii, cui illi non deferunt, in quos volunt, quantum et qualiter, dampnabili libertate crassantes. Sane nuper tibi scripsimus et nunc scribimus id expressius, quod fidelibus Marchianis nec in fidei sue pretium nec in sue devotionis premium sanguinem dari volumus vicinorum, qui, licet mali fuerint et rebelles, non sunt ab ipsis, sed a Romana ecclesia puniendi, nec sub nostri favoris nomine procedentes ex odio fieri volumus ultiones. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus hec vel similia a nullo penitus attemptari permittas, sed, quos semel receperis, sic ab omnibus aliis tuearis, acsi semper in fide debita perstitissent, prout dictaverit equitas, apostolici censura iudicii corrigendos. Demum volumus et mandamus, ut Forosimphronienses ad nos, sicut asserunt, redire paratos benigne recipias et tam iuramentis quam aliis cautionibus, quas idoneas esse credideris, astringas eosdem de mandatis nostris ac tuis plenarie adimplendis. Nec propter Fanenses vel alios hoc dimittas, non quia iura Fanensium, quibus sumus in gratia debitores, mutilari velimus, sed quia iusto tramite debent prosequi, quod petere iuste poterunt. Nolumus vel ad modicum salutem hominum, qui converti desiderant, impedire. Ad nos autem miserant, sed, ut tuum servaremus honorem, eos ad te duximus remittendos.

Datum Perusii, VI Kalendas Martii, anno II.

154.

König Karl (I.) von Sizilien an Clemens IV.: schildert seinen Sieg über Manfred (von Sizilien) in der Schlacht bei Benevent.

1266 Februar 26, Benevent

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino C(lementi) divina providentia sacrosancte Romane et universalis ecclesie summo pontifici Carolus Dei gratia *et cetera* cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.